
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO: Approvazione del nuovo "Regolamento per l’esercizio e la vigilanza delle autoscuole e 

dei centri di istruzione automobilistica della Città metropolitana di Roma Capitale". 

 

 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

 

 

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale approvato con Deliberazione della 

Conferenza metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, che prevede che 

"nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto 

compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma"; 

 

Preso atto che con Decreto n. 23 del 28.02.2024 il Sindaco metropolitano ha approvato la 

proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio metropolitano recante per oggetto Approvazione 

del nuovo "Regolamento per l'esercizio e la vigilanza delle autoscuole e dei centri di istruzione 

automobilistica della Città metropolitana di Roma Capitale”; 

 

Premesso che: 

 

 ai sensi dell’art 123, co. 1 del D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii.: “Le scuole per l'educazione 

stradale, l'istruzione e la formazione dei conducenti sono denominate autoscuole”; 

 ai sensi dell’art. 7 del D.M. n. 317/1995 e ss.mm.ii. “Il centro di istruzione automobilistica, 

costituito da due o più autoscuole ai sensi dell'articolo 123, comma 7, del decreto legislativo 

30 aprile 1992, n. 285, è riconosciuto dalla provincia territorialmente competente in ragione 

del luogo ove ha sede il centro stesso”; 

 le autoscuole ed i centri di istruzione automobilistica sono soggette a vigilanza tecnica e 

amministrativa da parte della Città metropolitana di Roma Capitale (art. 1 comma 16 della L. 

n. 56/2014 e ss.mm.ii.) alla quale compete, inoltre, l'applicazione delle sanzioni; sulla scorta 

delle disposizioni di legge in materia la Città metropolitana di Roma Capitale mediante 

deliberazione di Consiglio metropolitano n. 5 del 30 marzo 2021, ha approvato il 

“Regolamento per l’autorizzazione e la vigilanza delle autoscuole della Città Metropolitana 

di Roma Capitale”; 

 

Rilevato che: 

 

 nel testo del vigente Regolamento per l’autorizzazione e la vigilanza delle autoscuole della 

Città Metropolitana di Roma Capitale non viene menzionata e, pertanto, regolamentata, 

l’attività di centro di istruzione automobilistica come prevista dell’art. 7 del D.M. n. 317/1995 

e ss.mm.ii.; 

 dalla comparazione del testo, attualmente in vigore, con le necessità derivanti 

dall’applicazione quotidiana della normativa in materia di autoscuole e centri di istruzione 

automobilistica (di cui all’art. 123 del D.L.gs. n. 285/1992 nonché Decreto Ministero dei 

Trasporti e della Navigazione n. 317/1995 e loro modificazioni ed integrazioni), è emersa la 

necessità di introdurre opportune modifiche all’articolato regolamentare ed al suo contenuto, 

al fine di semplificare i procedimenti con l’obiettivo di una più chiara e definita relazione con 

l’utenza; 

 



Vista la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 30 marzo 2021 mediante la quale 

è stato approvato il “Regolamento per l’autorizzazione e la vigilanza delle autoscuole della Città 

Metropolitana di Roma Capitale”; 

 

Ritenuto di dovere procedere alla generale revisione del Regolamento n. 5/2021 secondo le 

indicazioni in narrativa richiamate, attraverso l'integrale sostituzione dello stesso con il nuovo testo 

regolamentare oggetto della presente proposta di Deliberazione; 

 

Atteso che la nuova regolamentazione consentirà una più chiara e definita relazione con 

l’utenza per quanto concerne la disciplina dell’attività di autoscuola e centro di istruzione 

automobilistica in armonia con la normativa vigente in materia; 

 

Dato atto che il nuovo testo di regolamento è stato redatto tenuto conto della normativa vigente 

in materia e che lo stesso si conforma ai dettami del D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii. al D.M. n. 

317/1995 e ss.mm.ii. ed alle Circolari in materia emanate per quanto ancora applicabili; 

 

Vista la Legge Regionale Lazio n.14/1999 “Organizzazione delle funzioni a livello regionale 

e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

 

Visto l’art. 1, comma 16, della L. n. 56/2014 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che dal primo 

gennaio 2015 la Città Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma in tutti i 

rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni; 

 

Preso atto che il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministrazione; 

 

Preso atto: 

 

che il Dirigente del Servizio 4 “Autorizzazione e vigilanza sulle imprese del settore mobilità 

privata e trasporti” del Dipartimento II “Viabilità e Mobilità” Dott. Stefano Orlandi ha espresso parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e ss.mm.ii.;  

 

che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

che il Direttore del Dipartimento II “Viabilità e Mobilità” ha apposto il visto di coerenza con 

i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, lett. d, del Regolamento 

sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 

che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 

giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa, costituenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

1. di approvare il nuovo “Regolamento per l’esercizio e la vigilanza delle autoscuole e dei centri di 

istruzione automobilistica della Città metropolitana di Roma Capitale” (Allegato A) costituente 

parte integrante del presente atto, da intendersi integralmente sostitutivo del precedente 

Regolamento approvato con deliberazione di Consiglio metropolitano n. 5 del 30 marzo 2021, 

che, per l’effetto, è abrogato; 

2. di dare atto che a norma dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. la presente deliberazione 

è pubblicata sull’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi e che l’allegato “Regolamento per 

l’esercizio e la vigilanza delle autoscuole e dei centri di istruzione automobilistica della Città 

metropolitana di Roma Capitale” entra in vigore nel decimoquinto giorno successivo a quello 

della compiuta pubblicazione della presente deliberazione che lo approva. 


